محرم الحرام ۱۴۴۵ھ
اگست ۲۰۲۳ء

# مِثاقِ لاهور

یکے از مطبوعات
تنظیم اسلامی
بانجی: ڈاکٹر اسرار احمد

بقائے پاکستان: نفاذ عدل اسلام
خوشیدا انجم
برصغیر پاک ہند میں اسلام کی آمد
اور اسیابی فکر کا ارتقاء
قیصر جمال فیاضی

داعی رجوع الی القرآن بانجی تنظیم اسلامی

محترم ڈاکٹر اسرار احمد

کے شہرہ آفاق دورہ ترجمہ قرآن پر مشتمل

راحیل گوہر صدیقی
- 53 \_\_\_\_\_ **حسن معاشرت** ❁
حسد اور اس کا علاج احمد علی محمودی
- 67 \_\_\_\_\_ **دعوتِ فکر** ❁
دین کی دعوت اور سوشل میڈیا مولانا عبد الباقی
- 69 \_\_\_\_\_ **سیرت و سوانح** ❁
امام زین العابدینؑ پروفیسر حافظ قاسم رضوان

# میثاق لاہور

ماہنامہ
اجرائے ثانی
ڈاکٹر اسرار احمدؒ

جلد : 72
شمارہ : 8
محرم الحرام 1445ھ
اگست 2023ء
فی شمارہ : 50 روپے
سالانہ زیر تعاون : 500 روپے

مجلس ادارت:

ایوب بیگ مرزا خورشید انجم

اداری معاون:

حافظ محمد زاہد محمد خلیق

مدیر

حافظ عاکف سعید

نائب مدیر

حافظ خالد محمود خضر

## مکتبہ خدام القرآن لاہور

مقام اشاعت: 36- کے ماڈل ٹاؤن لاہور 54700، فون: 3-54700-35869501

انتہا یونیورسٹی پر ہوئی، قوم کا کام اب تمام ہوا

اس کے بعد علمائے کرام کا ردِ عمل آتا ہے۔ فکری اعتبار سے اس کا سلسلہ شاہ ولی اللہ کی تحریک سے وابستہ ہے۔

۱۸۵۷ء کی جنگ آزادی کے آٹھ سال بعد اتر پردیش کے ضلع سہارن پور کے قصبہ دیوبند میں دینی و عربی علوم کی ترویج کی خاطر ایک دارالعلوم کی بنیاد ۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ/ ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء کو چھتے کی پرانی مسجد کے صحن میں انار کے چھوٹے سے درخت کے سائے میں بڑی سادگی کے ساتھ دعا کرتے ہوئے رکھی گئی۔ علماء کا نظریہ یہ تھا کہ اگر ہم دین غالب نہیں کر سکتے تو کم از کم اس کو بچا لیں۔ اس مدرسہ کو قائم کرنے کا بنیادی مقصد یہ تھا کہ حکومت، امراء اور نوابوں کے آگے ہاتھ پھیلائے بغیر دین کی حفاظت کی ایک منظم کوشش کی جائے۔

پھر اسے وہ عروج دوبارہ نصیب نہ ہوا۔ عربوں نے خلیفہ ولید بن عبدالملک کے زمانے میں اسے فتح کر کے اپنی قلم رو میں شامل کر لیا۔ اسی خوارزم کا ایک بڑا قبضہ زرخشری تھا جہاں امام زرخشری جیسی شہرہ آفاق ہستی پیدا ہوئی۔ آپ کی تاریخ پیدائش ۲۷ رجب ۴۶۷ھ مطابق ۸ مارچ ۱۰۷۵ء بروز بدھ بیان کی جاتی ہے۔<sup>(۱)</sup>

### حالات زندگی

امام زرخشریؒ کی ولادت کے وقت خلافت بغداد پر خاندان سلاجقہ جلوہ افروز تھا اور سلطان ملک شاہ مسند خلافت پر متمکن تھا، جس کا زمانہ سنہری دور کہلاتا ہے۔ امام زرخشری کا گھرانہ غریب

ماہنامہ میناق (69) اگست 2023ء

مگر متقی اور پرہیزگار تھا۔

اس کے بعد اس کے بیٹے شمس الملک کی بھی مدح سرائی کی جو باپ کے بعد والی بنا تھا۔

دوسری مرتبہ مکہ میں تین سال قیام کیا اور اسی دوران اپنی شہرہ آفاق تفسیر ”الکشاف عن حقائق التنزیل وعیون الاقاویل فی وجوه التاویل“ رقم فرمائی جو مختصراً الکشاف کے نام سے مشہور ہوئی۔ یہیں سے آپ کا لقب ”صاحب الکشاف“ پڑا۔ یہ مشہور و معروف تفسیر ۵۲۸ھ مطابق ۱۱۳۴ء کو اختتام پزیر ہوئی تھی۔ مکہ میں دوبارہ قیام کی وجہ سے علامہ نے پھر ایک مرتبہ جار اللہ کا فخر حاصل کیا جس کے متعلق خود ارشاد فرمایا ہے:

فجاورث ربی وهو خیر مجاورٍ لدی ستر المحترم عاکفا
اقتُ باذن اللہ خمساً وصارمٹ سبعا بالمعروف واقفا
وتمر لی الکشاف ثم ببلدہ بما هبط التنزیل للحق کاشفا
”میں نے معزز گھر کے قریب اعتکاف کی حالت میں اللہ کا پڑوس اپنایا اور وہ عمدہ ترین پڑوسی ہے۔

(۱۳) شرح کتاب السیبویہ (۱۴) دیوان التمثیل

(۱۵) المفرد و المركب فی العربیة (۱۶) مقامات زمخشری

(۱۷) اساس البلاغہ (۱۸) مقدمة الادب

(۱۹) دیوان الادب

## وفات

دنیا سے ادب کا یہ تابندہ ستارہ جس کی روشنی سے ایک عالم جگمگا اٹھا اور رہنماؤں نے فائدہ

اٹھایا، بالآخر زندگی کی منزلیں طے کرتا ہوا عرفہ کی رات ۹ ذی الحجہ ۵۳۸ھ مطابق ۱۴ جون

۱۱۴۴ء جرجانیہ کے افق پر ہمیشہ کے لیے غروب ہو گیا۔ (۹)

## سیرت و کردار

علامہ زمخشریؒ کے سیرت و کردار کے درج ذیل پہلو زیادہ نمایاں ہیں:

(۱) تقویٰ: علامہ کے خاندان کو پرہیز و تقویٰ میں ایک بلند مقام حاصل تھا اور اس گھرانے کے

زہد کے تمام اہل زمخشری معترف تھے۔